
QUIXERAMOBIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
PROCESSO N° 1307070123-DL 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACÃO 

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, em cumprimento à ratificação emitida pelo(a) 
Ordenador(a) de Despesas deste órgão, Sr(a). ANA CLAUDIA PIMENTA FELICIO SALDANHA, faz publicar o presente extrato 
resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 1307070123-DL a seguir: 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24 INCISO IV DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DENOMINADO DE CANABIDIOL - EXTRATO DE CANNABIS DA HEMP CARE 
79,14 MG/ML", NÃO DISPONIBILIZADO PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, PARA ATENDER A AÇÃO DE 
OBRIGAÇÃO DE FAZER C/C COM PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA ANTECIPADA - PROCESSO JUDICIAL N°. 
3000315-55.2023.8.06.0154, EM FAVOR DE JOÃO GABRIEL DE SOUSA OLIVEIRA, REPRESENTADO, NESTE ATO, POR 
SUA GENITORA MARIA TAVANNE DE SOUSA MARTINS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 

QUIXERAMOBIM/CE;  FAVORECIDO(A): ~HOSPITAL - COMERCIO HOLANDA LTDA. -CPF/CNPJ: 09.485.574/0001-71; 

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: 05 (CINCO) MESES; 

VALOR GLOBAL: R$ 7.518,10 (SETE MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E DEZ CENTAVOS); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ELEMENTO DE DESPESA E FONTE DE RECURSOS: 

. 13 02 10 122 0001 2.074 3.3.90.32.99 1500100200 

Tudo conforme Declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO emitida pela Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUIXERAMOBIM e devidamente ratificada pelo(a) Sr(a). ANA CLAUDIA PIMENTA FELICIO SALDANHA, Ordenador(a) de 
Despesas deste órgão. 

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 11 de Julho de 2023. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 


